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یادداشت

حکمرانی، از گذشته دور تا همین اواخر، در ید قدرت قاهره دولت‌ها و حکومت‌ها 
بوده و پادشاهان و امرای حکومتی، عنان جامعه تحت سیطره خود را به هر سمتی 
که می‌خواستند، می‌چرخاندند و دانشمندان هر عصر هم اغلب مشاهده‌گر این وضعیت 
بوده و البته گاهی هم به دلخواه یا به اجبار، به خدمت سلاطین درمی‏آمدند. اما با گذشت 
اعصار و پیچیده شدن فعالیت‌های اجتماعی، مسائل جدیدی پیش آمد؛ دسترسی عمومی 
به دانش گسترش‌یافته و فراگیری علم در سطوح مختلف اجتماعی، باعث نفوذ آن به همه 
گروه‌های اجتماعی، حتی ضعیف‌ترین آنها شد. فعالیت‌های عمومی جامعه تخصصی شد 
و این تخصصی شدن، در علوم مختلف ظهور و بروز یافت و نظریاتی چون »تقسیم کار« آدام 
اسمیت و »مزیت نسبی« در تجارت بین‌الملل یا تخصصی شدن مراکز آموزشی و پژوهشی 
را می‌توان در این راستا ارزیابی کرد. از قِبل گسترش علوم، فناوری‌ها هم بهره‌مند شده و 
نسل‌های جدید آنها هر یک به مثابه انقلابی در کل زندگی بشر عمل کردند. فناوری‌های 
زیستی، نانو، فضایی، هسته‌ای و... ، به‌ نوبه خود فعالیت‌ها و حوادثی را رقم زدند که بشر 
حتی در شناخت چیستی آن حوادث، با مشکل روبه‌رو است، چه برسد به مدیریت و حکمرانی 
بر آن. علاوه‌بر فناوری‌های سخت ذکرشده، رشد سریع فناوری‌های نرم نیز از سوی دیگر، 
این چالش را گسترش داده است؛ شیوه‌های تغییر رفتار، ترغیب به یک ارزش خاص، هدایت 
افکار عمومی، جنگ رســـانه‌ای و... همگی بـــه فناوری‌های پیچیده عصر حاضر تبدیل 
شده‌اند. اما در میان همه این فناوری‌ها، شاید بتوان اثرات رشد انفجاری فناوری اطلاعات 
را به صورتی ویژه و فوق‌العاده ملاحظه کرد. شاید علت این موضوع آن باشد که همه فناوری‌ها 
برای بقا و رشد خود به اطلاعات وابسته هستند و هر اتفاق کوچکی در اطلاعات و فناوری 
اطلاعاتی، باعث رخدادهای بزرگ در ســـایرین می‌شود. در واقع، درمقابل سایر اتفاقات 

بشری که به‌نوعی »واگرایی« ایجاد می‌کردند، فناوری اطلاعات به‌نوعی عامل »همگرایی« 
محسوب می‌شود، البته همگرایی به معنای »جمع کردن همه واگرایی‌ها در یک نقطه«. 

در عصر اطلاعات و در فضای مجازی، مسائلی که رخ می‌دهند جنبه‌های مختلفی برای 
بررسی دارند؛ به‌عنوان مثال در نظر بگیرید فردی یک نسخه کتاب خطی بسیار قدیمی را 
از طریق سامانه‌های فروش کالاهای دست‌دوم به فرد دیگری می‌فروشد، این رویداد یکتا، 

موردتوجه اشخاص متعددی است:
1( کارشناسان حقوق، درخصوص الف( حق افراد در فروش اشیای باستانی ملی، ب( حق 
شرکت خصوصی در فراهم‌سازی بستر این کار، ج( تکلیف نظارتی دولت به‌عنوان مدعی 

حقوق عمومی و د( جنبه قضایی و مجازات مرتبط
2( کارشناسان اقتصادی، درخصوص تاثیرات چنین اقدامی بر درآمد ملی و خروج سرمایه 

از کشور
3( کارشناسان تجارت، بر روش‌های عرضه و تقاضا درخصوص کالاهای قیمتی

4( نهاد میراث فرهنگی درمورد ضرورت بازگشت کتاب به متولی دولتی آن
5( کارشناسان باستان‌شناسی، درمورد مطالعه قدمت و مواد به‌کار رفته در کتاب

6( نهادهای امنیتی، درمورد خطرات امنیت ملی عرضه‌کننده و مقصد کتاب
7( نهادهای فرهنگی و پژوهشی، درخصوص مباحث عملی و نظری کتاب

8( کارشناسان مالیاتی در پی اخذ مالیات بر درآمد فروش کتاب
9( متولیان مالکیت کشور، درمورد مالکیت فروشنده بر کتاب

10( دانشمندان علوم اجتماعی درخصوص تبعات کالا نگریستن به کتاب‌های ارزشمند،
11( متولیان اداره کسب‌و‌کار در کشور، بر سر تعیین ناظر و چگونگی نظارت بر فروش این 

نوع کالاها و چگونگی ایجاد اطمینان برای چنین فروش‌هایی
12( نهادهای متعدد دولتی و خصوصی، درخصوص حفاظت از داده‌های فروش

13( متخصصان امور فقهی، در موضوع شرعی بودن این فروش 
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۲سردار قاسم سلیمانی و علی لاریجانی علیه هر نوع مذاکره با آمریکا موضع گرفتند، هفته گذشته روزنامه دولت پیشنهاد مذاکره مجدد با آمریکا را داده بود

اجماع بی‌سابقه در ایران علیه مذاکره

اعضای هیات علمی در   دنیا 
چقدر حقوق می‌گیرند 

ناجی کتاب
وزیر علوم در گفت‌و‌گو با »فرهیختگان«: گزارش »فرهیختگان« از آخرین تحولات استقلال

»فرهیختگان« درآمد اساتید دانشگاه‌های 
کشورهای توسعه یافته را بررسی می‌کند
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 از سال آینده  همایش 

 اساتید نمونه را با همکاری 

دانشگاه آزاد برگزار می‌کنیم 

 فتحی و شفر مثل  
وزه؟ ویانیان و ژ ر

سید‌مهدی میری
دکترای خط مشی‌گذاری عمومی

رهبر معظم انقلاب  با حضور ۲/۵ ساعته در نمایشگاه کتاب ضمن بازدید از غرفه ناشران 
مختلف دستور ویژه ساماندهی بازار کاغذ را صادر کردند

روایت ۶ ناشر در گفت‌و گو با »فرهیختگان«
گزارش ویژه  »فرهیختگان«: ریشه بحران بازار کاغذ کجاست؟
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